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Záverečný účet obce za rok 2017 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2017  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako vyrovnaný,  kapitálový rozpočet ako prebytkový a finančné operácie v hodnote 

vyrovnania bežného a kapitálového rozpočtu /schodkové/. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.12.2016  uznesením č. 89/2016. 

Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa 11. 05. 2017 uznesením č. 119/2017  č.1 OZ 

- druhá zmena schválená dňa 16. 11. 2017 uznesením č. 128/2017 č. 2 OZ 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2017  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  
Schválený rozpočet 

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 392 980,00 392 980,00 

z toho :   

Bežné príjmy 392 980,00 392 980,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 

Finančné príjmy 0,00 0,00 

Výdavky celkom 392 980,00 392 980,00 

z toho :   

Bežné výdavky 344 980,00 344 980,00 

Kapitálové výdavky 30 000,00 30 000,00 

Finančné výdavky 18 000,00 18 000,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0,00 0,00 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2017  
 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

392 980,00 449 260,10 114,32 % 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 392 980,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

449 260,10 EUR, čo predstavuje  114,32 % plnenie.  

 

 

 

 

 



                                                                      4 

1. Bežné príjmy 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

392 980,00 406 604,36 103,47 % 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 392 980,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

406 604,36 EUR, čo predstavuje  103,47 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

338 380,00 344 190,11 101,72% 

 

Daňové príjmy 

Schválený rozpočet na 

rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť   

k 31.12.2017 
% plnenia 

Výnos dane z príjmov FO 293 280,00 298 956,30 101,94 

Dane z nehnuteľnosti 22 500,00 19 379,10 86,13 

Daň z pozemkov 16 000,00 14 985,24 93,66 

Daň zo stavby 6 500,00 4 393,86 67,60 

Dane za špecifické služby 22 600,00 25 854,71 114,40 

Za psa 550,00 390,00 70,91 

Za ubytovanie 550,00 216,48 39,36 

Za užívanie verejného priestranstva 600,00 197,00 32,83 

Za TKO 14 000,00 13 588,07 97,06 

Za jadrové zariadenia 1 900,00 1 931,56 101,66 

Za rozvoj 5 000,00 9 531,60 190,63 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 293 280,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2017 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 298 956,30 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 101,94 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z predpokladanej finančnej čiastky 22 500,00 Eur, bol skutočný príjem k 31.12.2017 vo výške 

19 379,10 Eur, čo predstavuje 73.43 %. Z toho 14 985,24 Eur tvoril príjem dane z pozemkov a 4 

393,86 Eur bol príjem dane zo stavby. K 31.12.2017 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 4 800,69 EUR. 

 

Daň za psa - príjmy k 31.12.2017 sú vo výške 390,00 €.  

Daň za užívanie verejného priestranstva príjem k 31.12.2017 vo výške 197,00 €. 

Daň za ubytovanie – príjmy k 31.12.2017 sú 216,48 €. 

Daň za jadrové zariadenia - príjmy k 31.12.2017 sú 1931,56. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad - príjmy  k 31.12.2017 vo výške 

13 588,07 €. Nedoplatky spolu k 31.12.2017 vo výške 3 494,11 €. 

Poplatok za rozvoj – príjmy k 31.12.2017 činili 9 531,60 €. Nedoplatky spolu k 31.12.2017 boli 

vo výške 6 069,60 €. 
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b) nedaňové príjmy:  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

46 600,00 46 176,09 99,09 % 

 

Nedaňové príjmy 

Schválený rozpočet 

na rok 2017 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2017 

% 

plnenia 

Z prenajatých budov a priestorov 3 000,00 101,00 3,37 

Administratívne poplatky a iné poplatky a 

platby 
41 000,00 41 805,95 101,97 

Ostatné poplatky 18 000,00 20 917,46 116,21 

Správne poplatky 6 000,00 4 546,36 75,77 

Školský príspevok 5 000,00 5 314,00 106,28 

Predaj nádob na TKO 1 000,00 810,12 81,01 

Poplatky za kanalizáciu 11 000,00 10 218,01 92,89 

Úroky z tuzemských úverov a pôžičiek 100,00 0,00 0,00 

Vratky 2 500,00 4 269,14 170,77 

 

Príjem z prenajatých budov a priestorov  

Rozpočtovaných bolo 3 000,00 EUR, pretože sa predpokladalo s prenájme predajne potravín, 

bohužiaľ tú sa za rok 2017 nepodarilo prenajať a prenájom za pohostinstvo za rok 2017 bol naraz 

vyplatený v januári 2018 a na prvých 6 mesiacov bol nájomca od nájmu oslobodený. Preto aj 

skutočné plnenie bolo k 31.12.2017 v hodnote 101,00 EUR. 
 

Administratívne poplatky 

Skutočný príjem z administratívnych poplatkov a ostatných nedaňových platieb bol vo výške 

41 805,95 Eur, z predpokladaných 41 000,00 Eur, čo predstavuje 101,97 %. 

 

Úroky 

Z plánovaných 100,00 Eur neboli prijaté žiadne úroky. 

 

Vratky 

Vrátené platby napr. ZSE, SPP a podobne činili 4 269,14 EUR k 31.12.2017. Predpokladané 

vratky boli v sume 2 500,00 EUR, čo znamená percentuálne plnenie 170,77%. 

 

 

c) prijaté granty a transfery 

 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

8 000,00 16 238,16 202,98 

 

Granty a transfery 

Príjem z grantov a transferov tvoril 16 238,16 Eur z predpokladaných 8 000,00 Eur. Zo štátneho 

rozpočtu na úhradu nákladov preneseného výkonu bolo prijatých 9 684,16 Eur, a ďalších 1 

400,00 Eur bolo prijatých od ostatných subjektov. Okrem toho príspevok z ÚPSVaR činil 5 

154,00 EUR. 
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Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00 3 130,00 0,00 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 v sume 

3 130,00 EUR, čo predstavuje  0,00  % plnenie. Kapitálové príjmy plynuli z predaja pozemkov 

obce. 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % plnenia 

0,00 39 525,74 0,00 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2017 

v sume 39 525,74 EUR, čo predstavuje  0,00 % plnenie.  

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2017  
 

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

392 980,00 441 061,81 112,24 % 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 392980,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 441 061,81 EUR, čo predstavuje  112,24 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

344 980,00 358 433,79 103,90 % 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 344 980,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 

v sume 358 433,79  EUR, čo predstavuje  103,90 % čerpanie.  

 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v € Účel 

MV SR 568,30 Voľby – Samosprávne kraje 

MF SR 5 000,00 Finančná dotácia  

Okresný školský úrad Nitra 2 940,00 Dotácia MŠ 

Okresný úrad Nitra 117,20 REGOB 

Okresný úrad Nitra 250,14 
Dotácia na úseku hlásenia pobytu občanov 

a registra obyvateľov 

MDVaRR SR 737,69 Stavebný úrad a doprava 

DPO SR 1 400,00 DPO 

Ministerstvo financií 70,83 Životné prostredie 

ÚPSVaR 5 154,00 Príspevok na vytvorenie 1 pracovného miesta  
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Bežné výdavky - obec 

Schválený 

rozpočet na rok 

2017 po poslednej 

zmene v € 

Skutočné 

čerpanie k  

31. 12. 2017  

v € 

% 

plnenie 

610 Mzdy a platy 68 000,00 61 988,06 91,16 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 26 000,00 32 685,53 125,71 

621 Poistné do zdravotnej poisťovne 7 250,00 9 982,66 137,69 

625 Poistné do sociálnej poisťovne 18 750,00 22 702,87 121,08 

632 Energie, voda a poštové služby 33 800,00 32 510,47 96,18 

632 001 Elektrická energia 22 000,00 21 756,17 98,89 

632 001 Plyn  7 500,00 6 955,86 92,74 

632 002 Vodné, stočné 1 000,00 834,00 83,40 

632 003 Poštové a telekomunikačné služby  2 300,00 1 966,09 85,48 

632 003 Telefón OÚ 1 000,00 998,35 99,84 

633 Materiálové výdavky 10 900,00 12 260,99 112,49 

633 001 Interiérové vybavenie 2 200,00 2 936,08 133,46 

633 002 Výpočtová technika 1 000,00 919,79 91,98 

633 006 Kancelársky materiál 1 000,00 970,50 97,05 

633 006 Čistiace prostriedky 1 000,00 522,71 52,27 

633 007 Požiarna ochrana 1 500,00 2 455,82 163,72 

633 009 Knihy, časopisy, noviny 200,00 344,50 172,25 

633 016 Reprezentačné výdavky 4 000,00 4 111,59 102,79 

634 Palivo a servis 15 240,00 15 837,55 103,92 

634 001 Palivo, mazivá, oleje 3 000,00 3 260,54 108,68 

634 002 Servis, údržba, opravy  12 240,00 12 577,01 102,75 

635 Rutinná a štandardná údržba 0,00 1 341,26 0,00 

637 Služby 66 240,00 67 322,09 101,63 

637 001 Školenia, kurzy, semináre 200,00 858,00 429,00 

637 003 Rozhlas a televízia 200,00 264,96 132,48 

637 004 Údržba a úprava ciest 21 940,00 20 943,23 95,46 

637 004 Odvoz TKO 21 000,00 22 942,91 109,25 

637 004 Nákup nádob TKO 1 500,00 2 938,08 195,87 

637 005 Špeciálne služby 6 000,00 4 292,72 71,55 

637 011 Štúdie, expertízy, posudky 9 000,00 9 363,35 104,04 

637 012 Poplatky a odvody 4 000,00 3 536,40 88,41 

637 014 Stravovanie  1 400,00 1 768,80 126,34 

637 015 Poistné  1 000,00 413,64 41,36 

642 Bežný transfer organizáciám 5 850,00 4 533,90 77,50 

642 001 Bežný transfer MS SČK 400,00 337,67 84,42 

642 001 Bežný transfer KDH 0,00 108,22 0,00 

642 001 Bežný transfer DHZ 3  000,00 1544,37 51,48 

642 001 Bežný transfer FO 1 500,00 1 500,00 100,00 

642 001 Bežný transfer - OSTK 200,00 200,00 100,00 

642 001 Bežný transfer ZŠ 150,00 123,64 82,43 

642 001 Bežný transfer ZŤP 300,00 220,00 73,33 

642 001 Bežný transfer JD 300,00 200,00 66,67 

642 001 Bežný transfer DHL 0,00 300,00 300,00 

651 Splácanie úrokov 4 000,00 3 659,09 91,48 

Spolu  bežné výdavky - obec 230 030,00 232 138,94 100,92 
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 68 000,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2017 v sume 61 988,06 EUR, 

čo je 91,16 % čerpanie.  

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  26 000,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 32 685,53 EUR, 

čo je 125,71 % čerpanie.  

 

Energie, voda a poštovné a komunikačné služby   

Z rozpočtovaných 33 800,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume  32 510,47 EUR, 

čo je 96,18 % čerpanie.  

 

Materiálové výdavky /kancelárske, interiérové vybavenie, čistiace, reprezentačné, požiarna 

ochrana a knihy/ 

Z rozpočtovaných 10 900,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 12 260,99 EUR, 

čo je 112,49 % čerpanie. 

 

Palivo a servis 

Z rozpočtovaných 15 240,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 15 837,55 EUR, 

čo je 103,92 % čerpanie. 

 

Služby /školenia, úprava ciest, odvoz TKO, poplatky a odvody, stravovanie a i./ 

Z rozpočtovaných 66 240,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 67 322,09 EUR, 

čo je 101,63 % čerpanie. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov 5 850,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

4 533,90 EUR, čo predstavuje 77,50 % čerpanie. 

Finančná pomoc organizáciám fungujúcim v obci bola poskytnutá v podobe nákupu materiálu na 

činnosť, zaplatením určitých výdavkov spojených s činnosťou organizácie a podobne. Transfer 

peňažných prostriedkov bol poskytnutý iba organizáciám DHZ a OFK Veľký Lapáš. 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 4 000,00  EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2017 v sume 

3 659,09 EUR, čo predstavuje 91,48 % čerpanie.  

 

 

Materská škola v Malom Lapáši je bez právnej subjektivity, všetky príjmy a výdavky, týkajúce 

sa materskej školy sú účtované v rámci obecného účtovníctva v kapitole Vzdelávanie, oddiel 09. 

 

Bežné výdavky - MŠ 

Schválený 

rozpočet na 

rok 2017 po 

poslednej 

zmene v € 

Skutočné 

čerpanie v € 
% plnenia 

610 Mzdy a platy 72 000,00 68 202,92 94,73 

612 Príplatky MŠ 0,00 3 818,22 0,00 

612 001 Osobný príplatok MŠ 0,00 1 177,12 0,00 

612 002 Ostatné príplatky okrem osobných 0,00 2 641,10 0,00 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 25 500,00 38 429,13 150,70 

621 Poistné do zdravotnej poisťovne 7 050,00 10 958,56 155,44 

625 Poistné do sociálnej poisťovne 18 450,00 27 470,57 148,89 
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632 Energie, voda a poštové služby 8 500,00 8 096,88 95,25 

632 001 Elektrická energia 3 000,00 4 388,79 146,29 

632 001 Plyn  5 000,00 3 292,00 65,84 

632 002 Vodné, stočné 500,00 416,09 83,22 

633 Materiálové výdavky 4 950,00 4 842,59 97,83 

633 001 Interiérové vybavenie 500,00 283,70 56,74 

633 001 Výpočtová technika 100,00 50,43 50,43 

633 005 Kuchynské pomôcky 2 700,00 3 258,95 120,70 

633 006 Kancelársky materiál 500,00 422,29 84,46 

633 006 Čistiace prostriedky 1 000,00 789,72 78,97 

633 009 Knihy, časopisy, noviny 150,00 37,50 25,00 

634 Palivo a servis 4 000,00 2 905,11 72,63 

634 001 Palivo, mazivá, oleje 2 000,00 664,75 33,24 

634 002 Servis, údržba, opravy  2 000,00 2 240,36 112,02 

Spolu výdavky - MŠ 114 950,00 126 294,85 106,55 

 

2. Kapitálové výdavky  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

30 000,00 64 033,41 213,44 % 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 30 000,00  EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2017 

v sume 64 033,41 EUR, čo predstavuje  213,44 % čerpanie.  

 

 

Názvy položky 

Schválený 

rozpočet na rok 

2017 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 

31.12.2017 v € 

% 

plnenie 

711 001 Nákup pozemkov 0,00 3 000,00 0,00 

717 001 Realizácia nových stavieb 0,00 39 914,88 0,00 

717 001 Verejné osvetlenie 0,00 10 496,15 0,00 

717 001 Komunikácie 0,00 4 123,62 0,00 

717 001 Vodovod 0,00 24 669,65 0,00 

717 001 Zberný dvor 0,00 625,46 0,00 

717 002 Rekonštrukcia a modernizácia 30 000,00 21 118,53 70,40 

717 002 Rozvoj obce 30 000,00 0,00 0,00 

717 002 Rekonštrukcia OÚ 0,00 7 800,00 0,00 

171 002 Rekonštrukcia obchodu a KD 0,00 7 424,53 0,00 

717 002 Rekonštrukcia pohostinstva 0,00 2 645,35 0,00 

717 002 Rekonštrukcia požiarnej 

zbrojnice 
0,00 2 300,00 0,00 

717 002 Stavebné úpravy – cintorín, 

okolie kostola 
0,00 948,65 0,00 

 Spolu 30 000,00 64 033,41 213,44 

 

 

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

a. Rekonštrukcia budovy obchodu a kultúrneho domu 

K 31.12.2017 bolo skutočne vyčerpaných 7 424,53 EUR na rekonštrukciu obchodu a spodnej 

časti budovy obchodu, kde sa vytvoril archív OcÚ, sklad a WC. 
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b. Rekonštrukcia pohostinstva 

Keďže od apríla 2017 je miestne pohostinstvo v prenájme, obec prispela na jeho obnovu čiastkou 

2 645,35 EUR. 

c. Rekonštrukcia OÚ  

Kapitálové výdavky v hodnote 7 800,00 EUR boli použité na projektovú dokumentáciu, keďže 

obec podávala Žiadosť o nenávratný finančný príspevok na výzvu zameranú na zníženie 

energetickej náročnosti verejných budov.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2017 po poslednej zmene 
Skutočnosť k 31.12.2017 % čerpania 

18 000,00 17 100,84 95,00 % 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií  18 000,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2017 v sume 17 100,84 EUR, čo predstavuje  95,00 % čerpanie. Výdavkové finančné 

operácie predstavujú splácanie prijatých bankových úverov. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2017 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 406 604,36 

Bežné výdavky spolu 358 433,79 

z toho : bežné výdavky  obce  232 138,94 

             bežné výdavky MŠ  126 294,85 

Bežný rozpočet 48 170,57 € 

Kapitálové  príjmy obce 3 130,00 

Kapitálové  výdavky obce 64 033,41 

Kapitálový rozpočet  - 60 903,41 € 

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 12 732,84 € 

Príjmové finančné operácie  39 525,74 

Výdavkové finančné operácie 17 100,84 

Rozdiel finančných operácií 22 424,90 
PRÍJMY SPOLU   449 260,10 

VÝDAVKY SPOLU 441 061,81 

Hospodárenie obce  8 198,29 

Schodok rozpočtu v sume  - 12 732,84 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v z. n. p. bol v rozpočtovom roku 2017 vykrytý prebytkom na bežnom 

rozpočte a prebytkom na príjmových finančných operáciách.  

 

Zostatok  finančných operácií v sume  22 424,90  EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku  kapitálového rozpočtu  
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4. Tvorba a použitie prostriedkov fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 

Evidovaný rezervný fond nebol v rámci rozpočtového hospodárenia za rok 2017 použitý. O jeho 

použití rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

     

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p..  

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2017 8,53   

Prírastky                  998,28 

Úbytky    0,00   

KZ k 31.12.2017 1 006,81 

 

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2017  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2017  v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Majetok spolu 1 515 470.06 1 522 265,74 
Neobežný majetok spolu 1 466 593.90 1 494 717,25 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 0.00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 397 816.10 1 425 939,45 
Dlhodobý finančný majetok 68 777.80 68 777,80 

Obežný majetok spolu 48 876.16 27 548,49 
z toho :   
Zásoby 2 949.53 73,19 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0.00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  6 665.89 21 674,85 
Finančné účty  39 260.74 5 800,45 

Časové rozlíšenie  0.00 0,00 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2017 v EUR KZ  k  31.12.2017 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 515 470.06 1 522 265,74 
Vlastné imanie  432 891.85 479 572,17 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  432 891.85 479 572,17 

Záväzky 244 726.67 215 694,47 
z toho :   
Rezervy  19 507.20 22 123,10 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0.00 0,00 
Dlhodobé záväzky 38.53 1 132,29 
Krátkodobé záväzky 85 079.13 69 438,11 
Bankové úvery a výpomoci 140 101.81 123 000,97 

Časové rozlíšenie 837 851.54 826 999,10 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2017 
 

Stav záväzkov k 31.12.2017    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2017 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti 

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 49 570,47 49 264,33 306,14 

- zamestnancom 8 979,71 8 979,71 0 

- poisťovniam  5 342,41 5 342,41 0 

- daňovému úradu 1 020,94 1 020,94 0 

- ostatné záväzky 4 524,58 0,00 0 

Záväzky spolu k 31.12.2017 69 438,11 69 131,97 306,14 

 

Stav úverov k 31.12.2017  

Poskytovateľ Účel 
Začiatok 

čerpania 

Splatný 

dňa 

Výška 

úveru v € 

Zostatok v € 

k 31.12.2017 

Prima Banka Kúpa obchodu 27. 10. 2016 24.10.2023 35 000.00 29 176,00 

Prima Banka Na škôlku 29. 04. 2016 21.04.2022 33 000.00 23 840,00 

Prima Banka Preklenovací 23. 08. 2007 25. 07.2028 93 630.00 69 984,97 

Spolu 123 000,97 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

 

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z. n. p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  433 906,70 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2017:   

- zostatok istiny z bankových úverov 123 000,97 

- zostatok istiny z pôžičiek 0 

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí 0 

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov 0 

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty 0 

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- zostatok istiny z ........ 0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2017 123 000,97 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty 0 

- z úveru z Environmentálneho fondu 0 

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ 0 

- z úverov ................ 0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2017 123 000,97 
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Zostatok istiny k 31.12.2017 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

123 000,97 433 906,70 28,35 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 

 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2016:   

- skutočné bežné príjmy obce  433 906,70 

Bežné príjmy obce znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 5 958,42 

- účelovo určené peňažné dary  0 

-   

Spolu bežné príjmy obce znížené k 31.12.2016 427 948,28 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2017 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

 

- 821004  

- 821005  

- 821007 17 100,84 

- 821009  

-   

- 651002 3 659,09 

- 651003  

- 651004  

-   

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2017 20 759,93 

 

 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2017 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2016 

§ 17 ods.6 písm. b) 

20 759,93 427 948,28 4,85 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z. z. bola splnená.  

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom žiadnych príspevkových organizácií.  

 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z. z. 
 

Obec v roku 2017 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 1/2017  o dotáciách, právnickým osobám 

na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 

účel.  

 

Obec pomáhala ostatným organizáciám pôsobiacim v obci Malý Lapáš formou nákupov 

materiálu na ich činnosť alebo podporením organizovania akcií  v priebehu roka, a to – MS SČK, 

ZŤP, JD, DH Lapášanka, OSTK a i. 
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Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

- bežné výdavky na 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

OFK 1948 Veľký Lapáš 1 500,00 1 500,00 0 

DHZ Malý Lapáš 1 544,37 1 544,37 0 

 

Za rok 2017 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 6/20176 

o dotáciách. Dotácie boli poskytnuté vo výške 3 044,37 € a skutočne vyčerpané vo výške 

3 044,37 €.  

 

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa – obec nemá zriadenú rozpočtovú organizáciu 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa – obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

Poskytovateľ Účel 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

Rozdiel 

(stĺ.3 - 

stĺ.4 ) 

MV SR Voľby – Samosprávne kraje 568,30 568,30 0,00 

MF SR Vybudovanie chodníka  5 000,00 0,00 5 000,00 

Okresný školský úrad 

Nitra 

Dotácia MŠ 
2 940,00 2 940,00 0,00 

Okresný úrad Nitra REGOB 117,20 117,20 0,00 

Okresný úrad Nitra 

Dotácia na úseku hlásenia 

pobytu občanov a registra 

obyvateľov 

250,14 250,14 0,00 

MDVaRR SR Doprava 737,69 737,69 0,00 

DPO SR DPO 1 400,00 1 400,00 0,00 

Ministerstvo financií Životné prostredie 70,83 70,83 0,00 

ÚPSVaR  
Dotácia na vytvorenie 

pracovného miesta   
5 154,00 5 154,00 0,00 
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c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec poskytla v roku 2017 transfer obci Veľký Lapáš na úhradu nákladov spojených s činnosťou 

stavebného úradu v hodnote 2 959,42 EUR.  

Obec Veľký Lapáš uhradila v roku 2017 režijné náklady na stravovanie žiakov a zamestnancov 

ZŠ Veľký Lapáš spolu s HN na žiakov ZŠ v hodnote 20 917,46 EUR. 

 

11. Stav peňažných prostriedkov k 31.12.2017 
      a,/  celkom: 
  

Názvy položky Číslo účtu 
Číslo 

výpisu 

Skutočný stav v € 

k 31.12.2016 

Hlavný bežný účet PRIMA BANKA 0854624001/5600 211/2017 565,59 

PRIMA BANKA - stravovanie MŠ  0854622006/5600 12/2017 2 204,12 

Bežný účet PRIMA BANKA 0854625004/5600 5/2017 7,44 

Bežný účet PRIMA BANKA 0854626007/5600 16/2017 0,00 

Bežný účet PRIMA BANKA 0854623009/5600 1/2017 0,00 

Bežný účet PRIMA BANKA 0854628002/5600 11/2017 1 006,81 

Bežný účet PRIMA BANKA 0854629005/5600 1/2016 0,00 

Pokladňa MŠ - stravné 1 378,06 

Pokladňa obce 647,69 

Spolu 5 809,71 
 
 

       b./  v tom cudzie účelové prostriedky: 

 

Bankový účet č. 0854622006/5600 a pokladňa MŠ sa nezapočítavajú k finančným prostriedkom 

obce, s ktorými by mohla obec disponovať, pretože slúžia iba pre  potreby zabezpečovanie 

stravovania v materskej a základnej škole. 

 

Bankový účet č. 0854625004/5600 je tzv. školský účet, ktorý slúži na prijímanie dotácií 

z Okresného školského úradu, ktoré sú prísne zúčtované a sú určené pre predškolskú výchovu. 

Slúžia na materiálové vybavenie a mzdové príplatky pre učiteľky vyučujúce predškolákov. 

Nezapočítava sa do hospodárenia obce. 

 

Bankový účet č. 0854626007/5600 bol určený na prevádzku pohostinstva, taktiež sa 

nezapočítava do hospodárenia obce. Keďže prevádzka pohostinstva bola ukončená 30. marca 

2017, bankový účet bol zrušený ku dňu 17.11.2017. 

 

Na účet č.0854623009/5600 bola prijatá v októbri 2016 dotácia z Environmentálneho fondu    na 

výstavbu verejného vodovodu v obci „Vodovod rad 3-1-5“ v hodnote 27 969.65 €. Posledná 

faktúra v hodnote 24 441.75 € za túto výstavbu bola splatená v januári 2017 a stav daného účtu 

k 31. 12. 2017 činil 0.00 €. 

 

Bankový účet č. 0854628002/5600 bol vytvorený na zúčtovanie prostriedkov sociálneho fondu a 

taktiež sa nezapočítava do hospodárenia obce.  

 

 

12. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

Obec vykonávala do konca marca 2017 podnikateľskú činnosť, prevádzkovanie pohostinstva 

v súlade so zákonom o obecnom zriadení. Obraty boli účtované v rámci obecného účtovníctva 

v analytickom členení, v podvojnom akruálnom účtovníctve.  
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Hospodárenie prevádzky k 31.12.2017:  

Výsledok hospodárenia - strata:       -  645,69 € 

Zásoby v prevádzke: 

                 0,00 € 

Výnosy 

 

Náklady 

 

 

 

Vypracovala: K. Jančiová                                                            

 

 

V Malom Lapáši, dňa 25.04.2018  

 

 

 

        Peter Vavro 

       Starosta obce Malý Lapáš 

tr. 5 Skutočný stav v EUR názov 

501 4 6 753,08 predaný tovar 

511 4 92,51 drobný servis 

521 4 938,92 HM pracovníčky 

524 4 328,09 odvody do fondov za zamestnancov 

527 4 89,95 stravné lístky 

Spolu 8 202,55 € 

tr. 6 Skutočný stav  v EUR názov 

604 4 7 534,10 tržby za tovar 

604 44 22,76 nezdaniteľné 

Spolu 7 556,86 € 


